
 
Codice AUSA 0000401083 

Sede c/o COMUNE DI TERME VIGLIATORE – Via Del Mare n. 69 – 98050 Terme Vigliatore (ME) 

  

 DETERMINA N. 25                                                                   DEL 18/05/2018 

OGGETTO:NOMINA COMMISSIONE PREPOSTA ALLE OPERAZIONI DI GARA 
PER.L’INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO ATTUATORE DEL PROGETTO SPRAR 
(SERVIZIO PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI) BIENNIO 2018/2019” –  CIG: 
739248037B 

 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
- Richiamata la determina n. 27 del 23/02/2018 del Responsabile del Settore Amministrativo, Sig. 

Angelo Catalano, del Comune di Fondachelli Fantina, con la quale si è stabilito tra  l’altro, che  la 
gara relativa al servizio di cui all’oggetto, verrà espletata dalla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione dei Comuni “Valle del Patrì”; 

- Rilevato che questa CUC, in esecuzione della precitata determina n. 27/2018, con determina 
n. 12 del 06/03/2018 ha approvato il bando di gara che prevedeva la procedura aperta per 
l’individuazione del soggetto attuatore del progetto SPRAR di cui all’oggetto; 

- Che a seguito della  diramazione del precitato bando con la modalità previste rispettivamente,         
dagli artt. 72, 73 e 74 del D.lgs. 50/2016, ossia con la pubblicazione: 

 per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana serie speciale relativa ai 
contratti pubblici; 

 sul profilo del committente www.comune.fondachellifantina.me.it; 
 sul profilo della CUC dell’unione dei Comuni Valle del Patrì  www.unionevalledelpatri.it; 
 sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei 

lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20, 
 per estratto su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiani a diffusione 

locale nel luogo o ve si eseguono i contratti; 
-  Considerato che a seguito della pubblicazione del bando con le modalità sopra riportate, 

nei termini previsti del 30/04/2018 ore 10,00, è pervenuto un solo plico, presentato dall' 
A.T.I. : I Girasoli S.C.S. (Capogruppo), con sede in Scordia (CT) Via San Giuseppe, 34 e 
IRIDE S.C.S. con sede in Scordia (CT)  Piazza Carlo Alberto, 49, acquisito in pari data al 
protocollo n° 552 di questa CUC; 

- Rilevato che in relazione al criterio di aggiudicazione prescelto, art. 95, comma 3, del D.Lgs. 
n. 50/2016 “offerta economicamente più vantaggiosa”, al fine di assicurare condizione di 
massima trasparenza ed imparzialità nell’espletamento delle procedure, i componenti della 
Commissione di Gara, diversi dal Presidente, sono scelti mediante sorteggio pubblico e che 
dette operazioni di sorteggio relativi ai singoli appalti sono effettuati dalla sezione 
provinciale dell’Ufficio Regionale per l’espletamento di gara d’appalto (UREGA) 
territorialmente competente;  

- Considerato che, a tal uopo, ai sensi del comma 2, dell’art. 8, della L.R. 12/2011, con nota 
protocollo n. 556 del 02/05/2018, sono stati richiesti all’UREGA n° 2 componenti per la 
composizione, in aggiunta al Presidente, della Commissione preposta all’espletamento delle 
operazioni di gara,  per l’affidamento del servizio in oggetto e, specificatamente: 
• n. 1 esperto nello specifico settore della gara "Servizi di assistenza sociale con 

alloggio"– CPV 85311000-2, ritenendo potersi configurare quale equipollente anche un 
esperto nel settore dei servizi Socio-Sanitari CPV 85000000-9; 

• n. 1 esperto tra gli iscritti all’Albo dei professionisti Sezione  A “Esperti in materie 
giuridiche”; 

 

http://www.comune.castroreale.me.it/
http://www.unionevalledelpatri.it/


 
Codice AUSA 0000401083 

Sede c/o COMUNE DI TERME VIGLIATORE – Via Del Mare n. 69 – 98050 Terme Vigliatore (ME) 

- Visto che in data 11/05/2018, il Presidente della Sezione Provinciale dell’U.R.E.G.A. di 
Messina, verificata la regolarità delle procedure previste, ha proceduto al sorteggio dei due 
esperti richiesti e precisamente: 
• L’Avv. Carlo Giovanni Figuera, “Esperto in materie Giuridiche”;  
• La Dott.ssa Anna Incarbona “Esperto in Servizi Sanitari e Sociali”; 

- Viste le comunicazioni di accettazione formale, da parte dei due esperti nominati dall’UREGA 
giusto verbale di sorteggio dell'11/05/2018, consegnato brevi mano al Responsabile della 
CUC in pari data; 

- Dato atto che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, 
hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause 
di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016; 

- Visto il D.lgvo n. 50/2016; 
- Vista la L.R. 17/05/2016, n. 8,  art. 24; 
- Vista la L.R. 12/2011, art. 8, comma 2;  
- Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Regione Siciliana con l.r. n. 48/91, 

modificata ed integrata dalla L.R. n. 30/2000; 
- Vista la legge n. 127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto il D.L.vo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
− Richiamata la delibera del Consiglio Direttivo n. 10 del 11/04/2018 e successivo atto di 

modifica n. 12 del 26/04/2018, con la quale il sottoscritto è stato nominato responsabile della 
CUC; 

− Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
DETERMINA 

Per le motivazione di cui in premessa,  
a. Di fissare per il giorno 21/05/2018, ore 11:00, la data in cui dare inizio alle operazioni di 

gara per l’affidamento del servizio di cui in oggetto; 
b. Di dare atto che il RUP relativo al procedimento in oggetto è il Signor Angelo Catalano, 

Responsabile del Settore Amministrativo del Comune di Fondachelli;   
c. nominare la commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.L. 50/2016, per la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, nella composizione 
appresso riportata: 
- Presidente: Ing. Salvatore Ferrara, Istruttore Direttivo, Responsabile CUC;   
- Componente L’Avv. Carlo Giovanni Figuera, “Esperto in materie Giuridiche”;  
- Componente Dott.ssa Anna Incarbona  “Esperto in Servizi Sanitari e Sociali”; 
- funge da segretario verbalizzante la Sig.ra Domenica Recupero, Istruttore 
Amministrativo membro della CUC., per lo svolgimento della gara (senza potere 
decisionale e/o di voto). 

 
DISPONE 

 
- la notifica della presente ai dipendenti sopra nominati; 
- di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segretaria del Comune di Fondachelli Fantina ed 
a quello dell’Unione dei Comuni “Valle del Patrì” affinché dispongano la pubblicazione all’albo 
per 15 giorni consecutivi. 
                                                             


